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Zəfər Muzeyinin əmanətləri
Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə Bakının Neftçilər prospektindəki Muzey 
Mərkəzində yaradılan “Zəfər Muzeyi” Qarabağda möhtəşəm qələbəmizi xırda 
detallarına qədər təqdim edən bir xatirə kompleksi olacaq. Hazırda Azərbaycan 
İstiqlal Muzeyində yeni zəfər tarixi məkanı üçün eksponatlar toplanır.   

Muzeydəki hər bir eksponat – şəhid-
lərin şəxsi əşyaları canını Vətənə qurban 
verənlərin əziz yadigarı olaraq qorunub 
saxlanır. Ayrı-ayrı şəhid ailələri qəhrə-
man soydaşlarımızın əşyalarını bu mə-
kana əmanət edirlər. Bu günə qədər top-
lanan əşyaların sayı artıq 9 mini keçib.    

İstiqlal uzeyinin  böyük elmi işçi-
si Aynurə ağıyeva həzin duyğular ya-
radan zəfər eks onatları barədə bizə 
məlumat verdi

– Gördüyünüz əşyaların hər biri şan-
lı tarixin parçasına çevrilib. Eksponatla-
rın   toplanıb komplektləşdirilməsinə hər 
kəs ürəklə girişib. Həmçinin muzeyimiz 
“Qəhrəmanlar can verir yurdu yaşatmaq 
üçün” adlı layihə də həyata keçirir. Bu 
layihə çərçivəsində hər həftə 7–10 şə-
hidimizin əşyaları tamaşaçılara nümayiş 
etdirilir. Məqsədimiz həm şəhidlərin xa-
tirəsini yaşatmaq, həm də gələcək nə-
sillərdə güclü hərbi vətənpərvərlik ruhu 
aşılamaqdır. 

Onu da qeyd edək ki, muzey üçün 
həm 1-ci, həm də 2-ci Qarabağ mühari-
bəsi şəhidlərinin əşyaları toplanır. Şəhid 
olmuş mülki vətəndaşlarımızın əşyaları 
üçün də yer ayrılıb. Muzeyin  əməkdaş-
ları şəxsən şəhid ailələri ilə görüşərək 
onların əşyalarını qəbul edirlər. Toplanan 
yadigarlar diqqətlə  çeşidlənir, əmanətlə-
rin hamısı əziz xatirə kimi qorunur. Polad 
Həşimova, udayar Yusifzadəyə, Rəşad 
Babayevə və digər şəhidlərə məxsus əş-
yalar artıq tam komplektləşdirilib.       

uzeydə şəhid baş leytenant İlqar 
əliyevin oğlu əli əliyevlə görüş-

dük. Atasına aid əşyaların burada nü-
mayiş etdiriləcəyindən qürur duydu-
ğunu söyləyərək dedi  

– Birinci Qarabağ müharibəsində fəal 
iştirak etmiş atam rabitəçi- kəşfiyyatçı 

olub. Otuz il sonra başlanan Vətən mü-
haribəsində də kənarda qalmayaraq dö-
yüşlərə qatılıb. Doğum günü ərəfəsində 
bizimlə telefon söhbətində sevinclə bil-
dirmişdi ki, düşməndən bir hərbi hissə 
azad edilib. z ad günündən göndərdiyi 
video isə atamızla bağlı son xatirə oldu. 
Oktyabrın 20-də Füzuli–Şuşa istiqamə-
tindəki döyüşlərdə şəhadətə yüksəldi. 

lümündən sonra “Vətən uğrunda”, 
“Cəbrayılın azad olunmasına görə”, 
“ ocavəndin azad olunmasına görə” 
 medallarına layiq görüldü  

Silahlı Qüvvələrimizin ka itanı 
olmuş Samir ikayıllının əmisi oğlu 

üfət Sultanov şəhid əzizi ilə bağlı xa-
tirələrini aylaşdı   

– Samir 1993-cü ildə Ağcabədidə ana-
dan olub. Yaşadığımız rayon düşmənlə 
keçmiş təmas xəttinə yaxın olduğundan 
Samirdə hərb işinə maraq yaranmışdı. O, 
torpaqlarımızın azad olunmasında iştirak 
etmək istəyirdi. Həmin arzu ilə də Samiri  
Cəmşid Naxçıvanski adına Hərbi Liseyə 
daxil olmuşdu. Sonra Samir təhsilini 
 Heydər Əliyev adına Ali Hərbi Məktəbdə 
davam etdirdi, ardınca da Türkiyədəki 
Kara Harb Okuluna daxil oldu. Qardaş 
ölkədə motoatıcı ixtisasına yiyələndi. 
Vətən müharibəsində əmim oğlu öndə 
gedən zabitlərdən oldu  

Rüfət danışdıqca biz şəhidin burada-
kı təltiflərinə diqqət etdik. Ondan yadigar 
qalan hərbi geyim və saat isə S.Mikayıl-
lının barəsində qürur dolu təəssürat ya-
ratdı. O,   Şuşada qazanılan möhtəşəm 
zəfərdən bir gün sonra şəhadətə ucalıb. 
Ağcabədidə onun adını daşıyan park var.

üsusi təyinatlı qüvvələrin baş ley-
tenantı Məhəmmədhəsən Sadıqlıya aid 
hərbi geyimi, çantanı, növbətçilik bayrağı-
nı da ailəsi muzeyə təhvil verib. Türkiyə-
də hərbi təhsil almış şəhid baş leytenant 
Ramil Babayevdən yadigar qalan diplom 
və sertifikatlar da həzin duyğular yaradır. 
Fərrux Hüseynov da baş leytenant idi. 
Onun kiteli, şalvarı və öz əli ilə yazdığı tər-
cümeyi-halı da əziz eksponatlar kimi qoru-
nub saxlanır və nümayiş etdirilir.

Zamanı dayanmış qol saatı, mürək-
kəbi qurumuş qələm, boyunbağı kimi 
əşyalar isə şəhid Ruzi İbrahimovun yadi-
garlarıdır. Cib dəsmalı, daraq, alışqan bir 
başqa şəhidin olub. 

Muzeydə onu da öyrəndik ki, şəhidlə-
rin fotoşəkilləri, videogörüntüləri disklərə 
köçürülüb saxlanılır. Qəhrəmanlarımız 
haqqında solmaz xatirələri isə hər birimiz 
ürəyimizdə gəzdiririk.
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Dünən AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunda  professor Nadir 
Məmmədlinin tərtib etdiyi  Əbdürrəhim Ərdəbili Şirvaninin “Məzhər-üt-türki” 
kitabının təqdimatı  keçirilib.

Akademik Teymur Kərimli əslən Ər-
dəbil şəhərindən olan VIII əsr Azərbay-
can alimi Əbdürrəhim Ərdəbili Şirvaninin 
müəllifi olduğu “Məzhər üt-türki” dərsliyi-
nin (risalə), təxminən, 270 il əvvəl – Nadir 

Şah Əfşar dövründə Qızılbaş türkcəsini 
qeyri-türklərə öyrətmək məqsədilə yazıl-
dığını deyib. Akademikin sözlərinə görə, 
ilk dəfə Azərbaycanda fars dilindən tər-
cümə və çap olunan bu dərslik zəngin 
dünya dilləri arasında öz mövqeyi ilə 
seçilən Azərbaycan dilinin inkişaf yolları, 
qrammatik və leksik normalarının tarixi 
təkamülünün öyrənilməsi baxımından dil 
tarixçiləri, türkoloq və iranşünaslar üçün 
çox dəyərli vəsaitdir.

Nəşrin tərtibçisi, “ n söz” və şərhlə-
rinin müəllifi, professor Nadir Məmmədli 
İranın Qum şəhərində mühafizə olunan, 
Azərbaycan dili və tarixi üçün mötəbər  
və qiymətli mənbə olan bu əlyazmanı 
ona Tehranın Fərhangiyan niversiteti-
nin fars dili və ədəbiyyatı fakültəsinin do-
senti, əslən azərbaycanlı İxtiyar Bəxşinin 
hədiyyə etdiyini vurğulayıb. O qeyd edib 
ki, “Məzhər üt-türki”ni türk mədəniyyəti, 
ədəbiyyatı və elminin fədakar təbliğatçı-
sı ərdəbilli Məhəmməd Micəndehi Qum 
şəhərindəki “İslam irsini yenidən can-
landırma mərkəzi” kitabxanasının nadir 
fondundan əldə etmiş, şəxsi arxivində 
saxlamış, sonralar vətənpərvər dostları-
na hədiyyə etmişdir.

Nadir Məmmədli “Məzhər üt-türki” 
kitabının müəllifi Əbdürrəhim Ərdəbili 
Şirvaninin Ərdəbildə doğulduğu, bura-
da boya-başa çatdığı, lakin bir müddət 
Azərbaycanın Şamaxı şəhərində yaşadı-
ğı üçün Şirvani təxəllüsünü götürdüyünü 
bildirib. Alim əlavə edib ki, Əbdürrəhim 
Ərdəbili “Məzhər üt-türki” risaləsinni Şi-
razda olarkən türkcə öyrənmək və da-
nışmaq istəyən fars mənşəli Ağa İsmayıl 
adlı bir şəxsin xahişi ilə yazmışdır. O, 
dərsliyin İranda Qızılbaş türkcəsini qey-
ri-türklərə öyrətmək üçün yazılmış, bu dil 
haqqında məlumat verən ilk və yeganə 
əsər olduğunu vurğulayıb. 

Sonra Azərbaycanda Atatürk Mərkə-
zinin direktoru, akademik Nizami Cəfərov 
kitabı dilçilik elminində xüsusi dəyəri ola 
biləcək əsər kimi xarakterizə edərək, bil-
dirib ki, nəşrlə bağlı bəzi məsələlərin tam 
aydınlaşdırıldıqdan sonra bu əsər müasir 
Azərbaycan dilçiliyinin ilk möhtəşəm abi-
dəsi hesab oluna bilər. 

Tədbirdə professor Güllü Yoloğlu, 
Azərbaycan Respublikası Dövlət Dil Ko-

missiyası yanında Monitorinq Mərkəzi-
nin direktoru, professor Sevinc Əliyeva, 
akademik Möhsün Nağısoylu, professor 
Rüfət Rüstəmov, əsərin tərcüməçisi, 
dosent Günel Orucova, institutun icraçı 

direktoru, dosent Baba Məhərrəmli və 
digər dilçi alimlər Məzhər üt-türki  dərs-
liyində VI– VIII əsrlərdə Azərbaycan 
türkcəsinin normalarında xəlqiləşmə pro-
sesi getdiyindən, tələbata uyğun olaraq, 
müxtəlif anlayışları ifadə etmək üçün 
ümumxalq danışığına xas söz və ifadələ-
rin işlədilməsi və dil vahidlərini ümumiləş-
mə məsələsindən, milli dilin formalaşma-
sı prosesindən söhbət açıblar.   

Müzakirələrdə qeyd edilib ki,  “Məz-
hər üt-türki” əsəri dil tariximizin, qram-
matikamızın tədqiq olunması baxımın-
dan  ən zəngin mənbələrdən biri hesab 
olunur. Bundan əlavə, Səfəvi və Əfşarlar 
dövründə Azərbaycan türklərinin icti-
mai-siyasi tarixinin aydınlaşdırılması ilə 
bağlı dəyərli bir mənbədir. Mərhəmətli və 
rəhmli Allahın adı ilə başlayan” bu əsər 
müqəddimə, dörd bölmə,  birinci və ikinci 
bölmələrin, hər biri  iki fəsil və feillərdən 
ibarət lüğətdən ibarətdir. Əbdürrəhim Ər-
dəbili Şirvani türkcə danışmağın fəzilətin-
dən bəhs edir və bu dilin sultan və hakim-
lərin dili olduğunu qeyd edir. O yazır ki, 
bu dilin onu işlədənlərin işlərinin həyata 
keçməsində hədsiz faydaları var.
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“Sənsiz”in  yubiley təqdimatı
Akademik Milli Dram Teatrında görkəmli 

rejissor, aktyor və pedaqoq, Xalq artisti Tofiq 
Kazımovun xatirəsi yad edilib. Mədəniyyət 
Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə unudulmaz 
sənətkarın yubileyi münasibətilə teatrın 
hazırladığı “Sənsiz” tamaşası ictimaiyyətə 
təqdim edilib.     

Prezident Administrasiyası Humani-
tar siyasət, diaspor, multikulturalizm və 
dini məsələlər şöbəsinin müdiri Fərəh 
Əliyeva, milli məclisin üzvləri, tanınmış 
mədəniyyət və incəsənət xadimləri əv-
vəlcə teatrın foyesində rejissorun həyat 
və yaradıcılığını əks etdirən fotosərgi ilə 
tanış olublar.

Mərasimdə Milli Dram Teatrının bədii 
rəhbəri, Əməkdar incəsənət xadimi Meh-
riban Ələkbərzadə çıxış edərək bildirib ki, 
Tofiq Kazımov 15 il bu sənət məbədinin 
baş rejissoru olub. Onun milli teatr sənə-
tinə böyük xidmətlərindən biri də istedadlı 
gənclərə meydan verməsi, onların peşə-
kar fəaliyyətinə yol açmasıdır. Elə bu amil 
nəzərə alınaraq, onun hələ 1967-ci ildə 
şair-dramaturq Şıxəli Qurbanovun “Sən-
siz” pyesi əsasında böyük uğurla səh-
nələşdirdiyi eyniadlı tamaşanın yubiley 
interpretasiyası – rejissorluğu, rəssamlığı 

və musiqi tərtibatı gənclərə həvalə edilib. 
Tofiq Kazımovun yaradıcılıq yolun-

dan bəhs edən 10 dəqiqəlik qısametrajlı 
film   nümayiş olunduqdan sonra səhnə 
aktyorların ixtiyarına verilib. stad rejis-
sorun səhnə həyatı verdiyi “Sənsiz” re-
jissor Nihad Qulamzadə, bəstəkar Vüqar 
Babayev, rəssam Vüsal Rəhim, işıq tər-
tibatçısı Rafael Vaqifoğlunun quruluşun-
da çağdaş təqdimat həllini tapıb. Rolla-
rı alq artisti Mehriban Zəki (Sevinc), 

Əməkdar artist Füzuli Hüseynov (Tər-
lan), aktyorlar İlahə Həsənova (Maral), 
Elçin Əfəndi (Fərhad), Elsevər Rəhimov 
(gənc Tərlan), Lalə Süleymanova (gənc 
Sevinc) canlandırıblar.

nudulmaz sənətkarın xatirəsinə bö-
yük ehtiramla oynanılan tamaşa maraqla 
qarşılanıb və dönə-dönə alqışlanıb. 

R QURBA   
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Üçrəngli bayrağımız filmlərimizdə necə dalğalanır?
“Türkləşmək, islamlaşmaq, müasirləşmək” triadasına əsaslanmış bayrağımızın qəbulundan 

bizi 105 illik zaman ayırır. Üçrəngli bayrağımızın məfkurə  müəllifi böyük Turan sevdalısı Əli bəy 
Hüseynzadədir. 1918-ci ilin 9 noyabrında bu  amalı rəhbər tutan cümhuriyyət qurucuları bugünkü 
bayrağımızı rəsmən qəbul etmişdilər. 

Onillər ötüb, aylar dolanandan sonra –  1990-cı 
ilin 17 noyabrında lu öndər Heydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə bayrağımızın ilk dəfə Naxçıvanda 
Ali Məclisin iclas zalına gətirilməsi və beləliklə də 
dövlət statusu qazanması şərəf tariximizin unudul-
maz səhifələrindəndir. Prezident İlham Əliyevin  
2009-cu ildə imzaladığı sərəncamla isə hər ilin 9 
noyabrı ölkəmizdə Dövlət Bayrağı Günü kimi qeyd 
olunur. 

Cumhuriyyət dövründə bayrağımızı vəsf edən 
əsərlər yazılmışdı. Əhməd Cavadın, Cəfər Cab-
barlının bu “kimlik sancağı”mıza həsr olunan şeir-
ləri müstəqilliyimizi tanıdan nümunələr kimi tarixdə 
qalıb. 
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Bu misraların müəllifi Cəfər Cabbarlının daha 
bir xidməti isə 1930-cu ildə – sovet rejiminin kəs-
hakəs dövründə “Sevil “ tamaşasında üçrəngli 
bayrağın səhnədə nümayişi olub. 

Yetmiş il davam edən SSRİ  dövründə üçrəngli 
bayraq əksinqilabın rəmzi kimi təqdim edilirdi. Tə-
bii ki, bu da insanlarımızın bayrağımızın tarixini 
öyrənmələrinə maneə törədirdi. Məhdud bir dairə 
üçrəngli bayraq barədə məlumatlı idi. Bununla ya-
naşı, ədəbi əsərlərin müəllifləri imkan daxilində üç-
rəngli bayrağı senzuranın gözündən yayındıraraq 
yada salırdılar. 

Kinoya gəlincə isə xatırladaq ki, bu gün artıq 
ən uca zirvələrdə dalğalanan Dövlət Bayrağımız 

ilk dəfə 1939-cu ildə Səməd Mərdanovun “Kənd-
lilər”  filmində göstərilmişdir. Filmin süjet xətti I 
Qızıl Ordunun  fəal iştirakı ilə bolşeviklərin haki-
miyyəti öz əllərinə keçirmələri haqqındadır. Ekran 
əsərində bayrağımız əksini  kəndli qurultayında 
tapır. Orada bayrağın islami tərəfi qabardılır. La-
kin, eyni zamanda, bayrağın əksində yanlışlığa yol 
verilir  Ay-ulduz nişanı bayrağın mavi hissəsində 
göstərilir.

İsa Hüseynovun ssenarisi əsasında rejissor 
Əjdər İbrahimovun 1971-ci ildə çəkdiyi və Nəri-
man Nərimanova həsr olunan “ lduzlar sönmür” 
filmində də üçrəngli bayrağımız görünür. Amma 
“Kəndlilər”də yol verilən səhv bu ekran işində də 
təkrar olunur. Onu da deyək ki, “Kəndlilər”dən 
fərqli olaraq, bu dəfə bayrağın türkçülük düsturu 
qabarıq göstərilir. Belə ki, Denikinə yardıma ge-
dəcək əsgərlərin sırasında Orta Asiyadan olan bir 
türk əsgəri Azərbaycan bayrağını irəlidə aparır. Bu 
da turançılıq ideyasına işarədir.     

Rasim Ocaqovun rejissoru, Zeynal əlilin 
ssenari müəllifi olduğu “Qatır Məmməd” filmində 
bayrağımız yenə də ordu yürüyüşü konteksində 
öz əksini tapır. Belə ki, cumhuriyyət əsgərləri dö-
yüş hazırlığı zamanı bu bayraqla irəliləyirlər. Bu 
epizodda bayrağımız uzaq fonda görsənir. Lakin 
ay-ulduz təsviri  dəqiq əksini taparaq, bayrağın 
məhz qırmızı zolağında yer almış olur.     

1986-cı ildə ekranlaşdırılmış “İşarəni dənizdən 
gözləyin”(ssenari müəlllifi Firudun Ağayev, rejissor 
Ceyhun Mirzəyev) filmində üçrəngli bayraq gəmi 
göyərtəsindən diqqət çəkir. Cumhuriyyət hökumə-
tinə xəyanət etmiş Çingiz İldırımın başçılıq etdiyi 
dəniz donanmasının fəaliyyətindən bəhs edən 
filmdə bayrağımız tam aydın şəkildə görünür. Bildi-
yimiz kimi, həmin filmin çəkilişindən cəmi 2 il son-

ra artıq üçrəngli bayrağımız Azadlıq meydanında 
– müstəqillik uğrunda mücadilə mitinqlərində dal-
ğalanmağa başlayıb. 5 fevral 1991-ci ildə isə bu 
bayraq müstəqilliyini elan etmiş Azərbaycan Res-
publikasının Ali Soveti tərəfindən təsdiq edilmişdir. 

Müstəqillik dövründə isə üçrəngli bayrağımız 
Qurban Səidin eyniadlı romanı əsasında çəkilmiş 
“Əli və Nino” filmində göz oxşayır. İcraçı prodüs-
serləri Leyla Əliyeva və Mayri Bet, rejissoru Asif 
Kapadiya olan fiımdə bayrağımız 1920-ci il mayın 
26–31-də sovetlərə qarşı qalxan Gəncə üsyanın-
dan bəhs olunan epizodlarda   Əlixan Şirvanşir və 
digər silahdaşları müqəddəs bayrağımızın kölgə-
sində işğalçılara qarşı mübarizə aparırlar. Onlar 
bayraq, Vətən uğrunda şəhid olurlar. Filmdəki bu 
bayraq obrazı istiqlaliyyət xəttinə xidmət edir. 

Çox istərdik ki, bundan sonra da üçrəngli bay-
rağımız filmlərimizdə məxsusi əksini tapsın. 
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AMEA Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunun aparıcı 
elmi işçisi Faiq Ələkbərlinin “Azərbaycan Türk fəlsəfi 
və ictimai fikir tarixi (XIX-XX əsrlər)” adlı kitabının 
2-ci cildi işıq üzü görüb. “Elm və təhsil” nəşriyyatında 
buraxılmış nəşrdə XX əsr Quzey Azərbaycan Türk 
fəlsəfi fikrinin inkişaf yollarından və tanınmış 
mütəfəkkirlərin yaradıcılığından bəhs olunur. 

Fəlsəfi fikir tariximiz 
haqqında tədqiqat

Müəllif xalqımı-
zın fəlsəfi və ictimai 
fikir tarixinin inkişaf 
yollarını mərhələ və 
məfkurəvi yönlər üzrə 
təhlil etmişdir. Milli-de-
mokratik və siyasi-fəl-
səfi ideya cərəyanları 
olmuş türkçülük-azər-
baycançılıq, çağ-
daşlıq və islamçılı-
ğın nümayəndələri  
(Ə.Hüseynzadə, Ə.A-
ğaoğlu, M.Ə.Rəsul-
zadə, Ə.Topçubaşı, 
Ə.Müznib, F.B.Köçərli, M.B.Məhəmmədzadə, Ü.Ha-
cıbəyli, N.Yusifbəyli, A.İldırım və başqalarının el-
mi-nəzəri irsi əsərdə aparıcı yer tutur.  

Kitab Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunun Elmi 
Şurasının qərarı ilə çap edilib. Nəşrin elmi redak-
torları fəlsəfə elmləri doktoru, professor Rafail Əh-
mədli və   fəlsəfə doktoru, dosent Zeynəddin Şaba-
novdur. Əsərin çapına  professorlar Sakit Hüseynov 
və Əlikram Tağıyev, qabaqcıl maarif xadimi, dosent 
Müstəqil Ağayev rəy veriblər.  
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